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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,549,378 1,090,699 458,679 42.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,440 0.6

학생복지/교육격차 해소 324,224 682,215 44.0

기본적 교육활동 25,971 159,605 10.3

선택적 교육활동 61,541 361,470 23.3

교육활동 지원 41,124 126,865 8.1

학교 일반운영 5,819 206,783 13.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 394,264 805,109 51.9

자체수입 학부모부담수입 56,484 697,638 45.0

자체수입 행정활동수입 804 9,504 0.6

기타수입 전년도이월금 7,127 37,127 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 805,109 410,845 394,264

1.교육비특별회계이전수입 805,109 410,845 394,264

1.교육비특별회계전입금수입 805,109 410,845 394,264

1.학교회계전입금 805,109 410,845 394,264

1.학교운영비전입금 410,845 410,845 0

2.목적사업비전입금 394,264 0 394,264
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)도서관 도서구입비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 231,410,000원 

× 1교 =
231,410,000

(성립전)교육복지투자지원사업 : 7,200,000원 

× 1교 =
7,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 52,484,000원 ×

 1교 =
52,484,000

(성립전)스포츠강사지원 : 21,507,000원 × 1교

 =
21,507,000

(성립전)금연실천학교운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

수상안전교육 : 8,080,000원 × 1교 = 8,080,000

(성립전)학교자율선택과제운영 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

안심서비스지원비 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

우수농축산물부식비 : 3,630,900원 × 1교 = 3,631,000

친환경농산물 : 22,511,580원 × 1교 = 22,512,000

학생상담운영지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 707,142 649,854 57,288

1.학부모부담수입 697,638 641,154 56,484

1.수익자부담수입 697,638 641,154 56,484

1.급식비 293,154 293,154 0

1.급식비 293,154 293,154 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 336,984 280,500 56,484

1.방과후학교활동비 336,984 280,500 56,484
(성립전)돌봄교실운영지원금 : 52,484,000원×1

교=
52,484,000

(성립전)방과후학교지원금 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

3.현장체험학습비 41,650 41,650 0

1.현장체험학습비 41,650 41,650 0

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

5.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

6.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

1.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 9,504 8,700 804

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,304 2,500 804

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,304 500 804

1.기타행정활동수입 1,304 500 804종합감사 회수금 : 804,000원×1교= 804,000

3.기타수입 37,127 30,000 7,127

1.전년도이월금 37,127 30,000 7,127

1.순세계잉여금 37,127 30,000 7,127

1.순세계잉여금 37,127 30,000 7,127

1.순세계잉여금 37,127 30,000 7,127
전년도이월금 : (37,127,000원×1회) - 

30,000,000=
7,127,000
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세입합계 1,549,3781,090,699 458,679

3 발행일 : 2017-04-18
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,440 9,440 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,440 9,440 0

1.교직원연수 5,350 5,350 0

1.직무연수 5,350 5,350 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

2.여비 400 400 0  

2.교직원복지 4,090 4,090 0

1.행정활동지원 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0  

2.동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 682,215 357,991 324,224

1.급식 관리 326,962 300,230 26,732

1.학교급식운영 326,962 300,230 26,732

1.급식식품비 257,907 231,764 26,143

1.급식용식재료비 257,907 231,764 26,143식품비  216원×637명×190일= 26,143,000

2.급식운영비 24,840 24,840 0

1.일반수용비 24,840 24,840 0  

3.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0  

4.시설일반관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.조리사인건비 202 96 106

1.무기계약직원인건비 202 96 106
초과근무수당  (100,950원×1명×2일) - 

96,000=
106,000

6.조리원인건비 963 480 483

1.무기계약직원인건비 963 480 483
초과근무수당  (96,280×5명×2일) - 

480,000=
483,000

7.음식물쓰레기처리비용 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.보건 관리 20,702 18,304 2,398

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,868 10,368 1,500

1.보건실운영 3,394 3,394 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 3,094 3,094 0  

3.비품구입비 100 100 0  

2.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 5,774 5,774 0

1.학생복지비 5,774 5,774 0  

4.[국고]학교흡연에방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120
(성립전)흡연예방교육 강사료  30,000원

×4학급=
120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전)흡연예방인형극관람  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)흡연예방 홍보행사운영  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  170,000원

×4종=
680,000

2.학교환경위생관리 8,834 7,936 898

1.먹는물관리 6,834 5,936 898

1.일반수용비 6,834 5,936 898정수기유지보수료  37,380원×2대×12월= 898,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 287,894 0 287,894

1.급식비지원 231,410 0 231,410
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교무료급식지원금 231,410 0 231,410

1.학생지원금 231,410 0 231,410
(성립전)무료급식지원금  1,912원×637명

×190일=
231,410,000

2.방과후학교활동비지원 56,484 0 56,484

1.초등돌봄교실운영지원금 52,484 0 52,484

1.학생지원금 52,484 0 52,484
(성립전)초등돌봄교실운영지원금  

52,484,000원×1교=
52,484,000

2.도시지역방과후학교운영지원금 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교활동지원금  4,000,000

원×1교=
4,000,000

4.학생복지 46,657 39,457 7,200

1.교육복지우선 7,200 0 7,200

1.문화체험활동 2,710 0 2,710

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)송원음악밴드동아수업료  30,000

원×1시간×56회=
1,680,000

(성립전)송원음악밴드악기등사용료  

21,000원×20명×1회=
420,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전)뮤지컬 관람료  10,000원×40명

×1회=
400,000

(성립전)뮤지컬 관람 간식  1,125원×40명

×1회=
45,000

(성립전)뮤지컬관람 차량임차료  165,000

원×1대=
165,000

2.심리정서활동 3,450 0 3,450

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전)개인상담치료비  50,000원×3명

×15회=
2,250,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)사제동행활동비  25,000원×6회

×8팀=
1,200,000

3.학습활동 1,040 0 1,040

1.운영수당 240 0 240
(성립전)요리과학교실강사료  30,000원×2

시간×4회=
240,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)요리과학교실재료비  10,000원

×20명×4회=
800,000

2.학생복지운영 39,457 39,457 0

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.학생교과서구입 33,307 33,307 0

1.교육운영비 33,307 33,307 0  

3.기본적 교육활동 159,605 133,634 25,971

1.교과 활동 71,151 45,180 25,971
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 22,500 22,500 0

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 20,940 20,940 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학습준비물 20,190 20,190 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 10,060 10,060 0

1.학습준비물지원 7,700 7,700 0

1.학습준비물 7,700 7,700 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학동산운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 760 760 0  

3.[국고]체육교과활동 31,971 6,000 25,971

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.대회출전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 4,210 0 4,210

1.기간제직원인건비 4,210 0 4,210
(성립전)스포츠강사 인건비  1,611,560원

×2월=
3,224,000

(성립전)스포츠강사 인건비(국고분할)  

986,000원×1월=
986,000

4.스포츠강사 인건비(일반) 18,241 0 18,241

1.기간제직원인건비 15,919 0 15,919
(성립전)스포츠강사 인건비  1,611,560×8

월=
12,893,000

(성립전)스포츠강사 인건비(일반분할)  

624,000원×1월=
624,000
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(성립전)퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

연차수당  53,055원×11일×1명= 584,000

2.여비 100 0 100(성립전)연수참가비  100,000원×1명= 100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형 복지비  100,000원×1명= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
2,122 0 2,122(성립전)법정부담금  160,100원×11월= 1,762,000

법정부담금  (192,840원×11월) - 

1,762,000=
360,000

5.우수스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)스포츠클럽지도강사비  30,000원

×48회=
1,440,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전)스포츠클럽 물품구입  40,000원

×4종=
160,000

6.토요스포츠데이 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
토요스포츠강사인건비  30,000원×2시간

×32주=
1,920,000

4.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.외국어교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.창의적 체험활동 88,454 88,454 0

1.자율활동 28,310 28,310 0

1.학교특색사업 13,870 13,870 0

1.교육운영비 13,870 13,870 0  

2.학급교육활동경비 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0  

3.입학식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.행사운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학생자치회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.현장체험학습활동 43,204 43,204 0

1.수학여행 13,789 13,789 0

1.일반수용비 5,131 5,131 0  

2.여비 489 489 0  

3.교육운영비 8,169 8,169 0  

2.현장학습 29,415 29,415 0

1.여비 1,065 1,065 0  

2.교육운영비 28,350 28,350 0  

3.동아리활동 12,020 12,020 0

1.청소년단체활동 12,020 12,020 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 12,000 12,000 0  

4.진로활동 4,920 4,920 0

1.진로교육 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

4.선택적 교육활동 361,470 299,929 61,541

1.방과후학교 운영 345,041 288,500 56,541

1.방과후학교운영 284,557 280,500 4,057

1.특기적성교육 243,960 243,960 0

1.운영수당 243,960 243,960 0  

2.방과후학교교재구입비 23,700 23,700 0

1.교육운영비 23,700 23,700 0  

3.방과후학교운영 9,840 9,840 0
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1.전기요금 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.방과후학교보조인력운영 7,057 3,000 4,057

1.운영수당 7,000 3,000 4,000
(성립전)방과후학교 보조인력 운영(목적) 

 500,000원×8월=
4,000,000

2.기간제직원법정부담

금
57 0 57

방과후보조인력 산재보험  4,740원×1명

×12월=
57,000

2.돌봄교실운영 60,484 8,000 52,484

1.돌봄교실운영(수익자) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 52,484 0 52,484

1.운영수당 60 0 60
(성립전)응급처치교육  30,000원×1회×2

실=
60,000

2.교육운영비 52,424 0 52,424
(성립전)돌봄교실운영용역료  43,705,000

원×1교=
43,705,000

(성립전)돌봄교실활동준비물  150,000원

×2실×12월=
3,600,000

(성립전)창의과학프로그램재료비  150,000

원×12월=
1,800,000

(성립전)교구구입비  3,319,000원×1회= 3,319,000

2.독서활동 16,429 11,429 5,000

1.독서활동운영 16,429 11,429 5,000

1.도서구입 10,829 10,829 0

1.도서구입비 10,829 10,829 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.도서구입(여건개선) 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000(성립전)도서구입비  10,000원×500권= 5,000,000

5.교육활동 지원 126,865 85,741 41,124

1.교무업무 운영 27,149 27,140 9

1.교무학사운영 27,149 27,140 9

1.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.청소용품 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

4.졸업식 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0  

5.교육과정운영 6,520 6,520 0

1.일반수용비 4,630 4,630 0  

2.교육운영비 1,890 1,890 0  

6.교무학사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.교무실무사인건비 89 80 9

1.무기계약직원인건비 89 80 9초과근무수당  (88,720원×1명) - 80,000= 9,000

2.생활지도운영 29,150 9,035 20,115

1.학생생활상담지도 10,500 280 10,220

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12월=
6,720,000

3.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,054 0 1,054
(성립전)학생간식구입  3,000원×29명×8

회=
696,000

(성립전)동아리운영물품구입  44,750원×2

팀×4회=
358,000

2.목적사업업무추진비 446 0 446
(성립전)사제동행 운영  7,000원×29명×2

회=
406,000

(성립전)사제동행 협의회  10,000원×1명

×4회=
40,000

4.wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600상담지도강사수당  50,000원×32회= 1,600,000
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2.교육운영비 400 0 400상담간식비  50,000원×1회= 50,000

애플데이 행사운영  500원×700명×1회= 350,000

2.학교폭력예방 7,759 5,944 1,815

1.안심알리미서비스 운영 7,215 5,400 1,815

1.일반수용비 7,215 5,400 1,815
안심알리미서비스 사용료  (3,700원×195

명×10개월) - 5,400,000=
1,815,000

2.학교폭력예방 544 544 0

1.운영수당 460 460 0  

2.교육운영비 84 84 0  

3.학생안전교육 10,891 2,811 8,080

1.재난대응체험비 2,811 2,811 0

1.교육운영비 2,811 2,811 0  

2.수상안전교육 8,080 0 8,080

1.교육운영비 8,080 0 8,080
수상안전교육입장료  6,000원×101명×5회

=
3,030,000

수상안전교육강습료  10,000원×101명×5

회=
5,050,000

3.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.수업혁신학년운영(2학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)놀이연구운영자료구입  25,000원

×4명×10권=
1,000,000

(성립전)놀이교구구입  35,000원×4학급

×4회=
560,000

2.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전)혁신학년교과협의회운영  30,000

원×4명×12회=
1,440,000

2.수업혁신학년운영(4학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)독서토론운영  21,000원×5명×10

회=
1,050,000

2.목적사업업무추진비 1,950 0 1,950
(성립전)혁신협의회운영  30,000원×5명

×10회=
1,500,000

(성립전)역량연수운영  30,000원×5명×3

회=
450,000

3.자율선택과제운영(1학년) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)쿠키반죽  26,300원×4개= 106,000

(성립전)무지티셔츠  3,950원×100명= 395,000

(성립전)볼클레이  1,600원×146통= 234,000
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(성립전)투명우산  1,350원×100명= 135,000

(성립전)도서구입  107,300원×4권= 430,000

4.자율선택과제운영(2학년) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)학생활동상품  3,000원×100명= 300,000

(성립전)연구도서구입  37,500원×4권= 150,000

(성립전)수업도서구입  212,500원×4권= 850,000

5.자율선택과제운영(3학년) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)이야기매트  140,000원×4개= 560,000

(성립전)우수학생상품  3,000원×25명×4

회=
300,000

(성립전)도서구입  10,000원×44권= 440,000

6.자율선택과제운영(4학년) 1,689 0 1,689

1.교육운영비 1,689 0 1,689
(성립전)학생활동상품  5,000원×15명×2

회
150,000

(성립전)학생시상품  3,000원×130명×2회

=
780,000

(성립전)도서구입  151,800원×5회= 759,000

7.자율선택과제운영(5학년) 1,300 0 1,300

1.운영수당 300 0 300(성립전)독서활동강사료  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 940 0 940(성립전)슈링클스종이  15,000원×4학급= 60,000

(성립전)팔찌공예재료  2,000원×100명= 200,000

(성립전)팥빙수재료  30,000원×4학급= 120,000

(성립전)학생시상품  5,000원×40명= 200,000

(성립전)연구도서구입  15,000원×4권= 60,000

(성립전)도서구입  300,000원×1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)연구활동협의회  30,000원×2회= 60,000

8.자율선택과제운영(6학년) 1,311 0 1,311

1.교육운영비 1,211 0 1,211(성립전)압화책갈피재료  1,500원×120개= 180,000

(성립전)프리즘카드  45,000원×1세트= 45,000

(성립전)옥스퍼드블록필통  3,000원×10개

=
30,000

(성립전)볼펜구입  57,600원×2세트= 116,000
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(성립전)도서구입  140,000원×6권= 840,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)교사워크숍  50,000원×2회= 100,000

9.자율선택과제운영(전체) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)도서구입  15,330×18회= 276,000

(성립전)학생시상품  14,550원×10명×8회

=
1,164,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)방송부 협의회  20,000원×18회= 360,000

4.학습지원실 운영 12,136 12,136 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,636 10,636 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

5.교육여건 개선 42,430 37,430 5,000

1.교육환경개선 42,430 37,430 5,000

1.교육정보화기자재확충 37,730 34,730 3,000

1.비품구입비 37,730 34,730 3,000빔프로젝터 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.기타비품구입 4,700 2,700 2,000

1.비품구입비 4,700 2,700 2,000교수학습용책장구입  100,000원×20개= 2,000,000

6.학교 일반운영 206,783 200,964 5,819

1.학교기관 운영 41,172 41,158 14

1.부서기본운영 41,172 41,158 14

1.교장실운영 8,718 8,718 0

1.일반업무추진비 5,250 5,250 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  
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2.일반행정사무관리 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,435 10,435 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.행정실운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 18,500 18,500 0  

4.교무실운영 2,294 2,280 14

1.일반수용비 1,994 1,980 14사무용품구입  14,000원×1종×1회= 14,000

2.여비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 163,331 157,526 5,805

1.학교시설장비유지 163,331 157,526 5,805

1.시설관리용역 10,751 10,751 0

1.일반수용비 10,751 10,751 0  

2.시설일반관리비 28,050 22,245 5,805

1.일반수용비 27,650 21,845 5,805
시청각실(롤스크린및 기타시설개선)  

1,935,000원×3종=
5,805,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 1,326 1,326 0

1.연료비 1,326 1,326 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 20,550 20,550 0

1.일반수용비 20,550 20,550 0  

6.당직관리 36,232 36,232 0

1.일반수용비 36,232 36,232 0  

7.공공요금및제세공과금 65,922 65,922 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 11,922 11,922 0  
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3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,549,3781,090,699 458,679

13 발행일 : 2017-04-18


